Hoc Spiritus Sanctus indicat illa fermentum  
ve verità male intellecta ab eo qui illam tult  
summo felicite Sacerdotis Coiphæ pronunciante.  
*Expedit vobis, ut unus moriaris homo pro jo. Isa. 11.10*  
*pulo. ¶ non tota gens persepsit scutum hæc ea fuit,*  
telle D. Ioanne Euangelista, cuius tenorem ipse  
Spiritus Sanctus dictauit, & cuius sunt omnia  
verba quæ de promulgatis os illud sacrilegum, non  
verò illius ipsius, etenim illud merito comparauero  
ori leonis terribile ex arte durissimo vel  
lapide inservibili, ex quo scaturit aqua fontis  
lympidisima, quæ de monte profuit altissimo  
in præcepis, quæ Spiritus Sanctus expedit Christi-  
um morienturum, & morte regnum suum ele-  
git fundat & stabilit per mundum quaque  
verbum dispersit: hic etenim futurus erat mor-  
tis illius effectus: *¶ Videlicet Dei genitrix erant dispersi Iesu*  
*congregatores in unum, de quo diximus die Ven-  
tiss præterito. Igant parcas & in cruce mo- Christi  
tens regnum erat sibi conlocatum. Hic in illi ini-  
lia carnis infinitatem laetebat abscondita eius for-  
matudo, in hac passione eius actio, in hac morte sua lo-  
vivisatio, in hac sanguinis effusione, virtus ultimum  
nóstrum purificandi, in hoc sepulcro nostra re-  
færcio.*

Prauidit hoc vates Habacuc in mythico illo  
caneo, in quo confidens illum morientem,  
patientem, manibus posibusque probolo flan-  
tite confinx, hic latere cognovit viratem  
eius & fortitudinem, *Cornua in manibus eius,*  
*ibi abscondita illi fortitudine eius.* Declarare so-  
luit Spiritus Sanctus cum iam David sepulcro  
proximus esset, fortitudinem, quæ sibi regni III.  
primatum adeo celebris & raro mundo cognit. David  
ti visor obtinuerat, illudque quod sibi cunctas testi-  
subiecit tribus Israel, & verba referunt diuinis mis-  
plena mysteriis, quibus robur illius omnibus in remi-  
tute esse compertum. Quamvis enim plures cul-  
habuerint duces corporis robore prævalentes, men for-  
aque inter illos tres virum magnitudine pro-  
flamantes, quoruma nomina & acta heroica

Spiritus

**Spiritus** sanctus deprecatur, David arcen-  
tens omnibus palcam eripit fortissimus. **David**  
**salvi in cathedra sapientissimus** princeps inter-  
retat, ipse est quasi tenebris ligni vermiculus,  
qui diligitur interfaci imperio uno; **Vnde** co-  
golentur quales sit David? sexto similem illam  
fusile vermiculus ligni tenebris: verum enim  
ratio brachis adeo subtilum ut vincere imperio  
interferat fortior octingentos. Videntur hac  
dispar & insula, que se mutuo deflentur,  
vocis vermiculum tenebris cineam, que de  
ligo generato, et ceterum molitor, infirmior  
& ceteris vermiculis ad resistendum impoten-  
tia. **Vnde** nec fatis fuit eum vocasse vermicu-  
lus, addit etiam hoc Epipheton **sem reimus**: quia  
mihil minus resistit sibi malum inferenti, non  
eum requirunt ligones, non mallei, non ha-  
zia, sed solo digitis cui extremo illum intermis.  
Qua igitur similitudine David huic confortur  
remiculo, qui extrema laborata infirmatus, si  
parte declarat, vires eius ducum fororum, quibus  
mundus non admiratus est nec ipsa Gracia  
fuerit fortiores, ramen esse superiores? **Vinco**  
tunc congregetur, vincere tantum imperio quasi  
qui dicat vincere lancea conformatio, octingentos  
intemperis tenuicos. **Interfecit** octingentos im-  
perios. Qua veritate dici potest cum qui tan-  
ta pollet fortitudine, vermiculo compareat esse  
metitudo atque ad resistendum impotissimum?  
Insuper si diceret hoc **Spiritus** sanctus in diversis  
occasionsibus, quod occasionibus praesertim  
expofuit tanto labore praeferit ut vincere con-  
cusa occidit octingentos; atque pacis tempo-  
re dicitur sic eum ab omni durius procul ab-  
fuisse ut uenire merecetur vermiculi tenebris;  
tantum: verum ambo via complicita sententia,  
qua non dicat esse philophotum impotens?  
Ne tale quid dixerit? Nec enim imprudenter  
locutus est **Spiritus** crudelitatem.

**Eponit** Propheta Regis David manu scriptu-  
rum, quod est cum illa obtinuerit atque ad sum-  
mum ascenderit regni saltingum, ad quod cum  
Deus preceleggerat. Ipsa fuit quam exercitissima  
David, illa fuit quo diuinus oculus placuit  
grandissimum unde sic plalibat. **Memento Domine**  
regis. **David** & **coru manu uitudini eius**. Ex via pat-  
te benignitatem eius manifestat, quam exercitò  
vermiculo comparauerit, atque ex altera expli-  
cat eius fortitudinem adeo lugubram, ut vincere  
imperio interferat octingentos: ceterum haec ea  
principia est manifestum, benignum esse & pa-  
tientem, nec in offensorem, truculentem infur-  
git, cum tamquam viribus rages quibus cum yni-

co flatu proliferatione interimas. Non est manus-  
tudo sed timor vel pessillanimitas eius qui suf-  
fert illatam sibi ab altero iniuriam, quia virtus  
non poterit quibus nocens resistat: sicut non est  
manu scriptu canis furiosi nec aliorum ferocium  
animalium, qua resistere aut monete se non zu-  
det ad rugitum Leonis, sed ea illius est, qui cum  
nullo possit negotio offendere, patitur  
tamen pacans, remaneat blandus & benignus  
sic cora cum durus mouetur aut irritatus. Hac  
ea fuit Davidis fortitudo, atque per hanc cathe-  
dram obtinuit & sedem regni illius eminentissi-  
mi. Cum enim ex via parte effecit adeo robustus,  
ut quando singulare prodit certamem, vel se  
mel tantum torquendo fundam Gigantem illum  
terribilem prostrauerit atque vincere facto impe-  
tu octingentos occidit inimicosque altera ta-  
men tanta fuit maluertudine facilis ut pertulerit  
aspera quaevis velut ligni vermiculos, qui nullas  
renu vires exente nec contra offendorem vicos  
insurgit ut patitur in tot tamquam toleratus indi-  
gois, quibus Saul illum infectabat atque in per-  
uersis illis actionibus quibus a filio suo immo-  
tus impugnabat, in opprobrio illis adeo ignominios; quibus cum ille Blatero nefandissi-  
mos Semei subsumebat, in his Iberioribus mi-  
nis quibus eum duus illius Israhel impiebat. In-  
dicat autem, quod sedem regni sui occupare at-  
que in illa residere, opus fuerit & effectus huic  
blande mansuetudinis; sic enim sibi con-  
fluere fedemque figere in ligno opus est rei-  
timi vermiculi, qui nullis poterit viribus ad re-  
sistendum. **Hoc** dicit **Spiritus** S. de David sed  
multo verius de Christo cuius David omnino-  
dam espicili figuram. Obituarii sibi regnum ar-  
que in eius throno resedit sublimiori omnes si-  
bi terra populos subiectis, ut ait venerabilis  
Beda, sub nomine duodecim tribuum Israhel. Et  
quod modo apparuit in mundo Velut blandissi-  
mus & tenuissimus ligni vermiculus nulla du-  
ritie robustus: **Quia** tenebris ligni vermi-  
culos.

Subsister admodum discursit D. Augustinus  
declarans platum virginum primum qui ad  
litteram de Christo loquitur circa verba illa in  
quibus sic de se Dominus loquitur: **Ego unicus**  
**sum verus & non homo**. Quia de causa te com-  
parat redemptor noster vermiculus pluribus in-  
quit de cauis. **Vna** eiarum haec est (quam dicit  
ab antiquis vocari elegantissimam & profundissi-  
mam granem mysterii) ut infinitum declarat quod  
sicut verus est ipsa generatur sola caeli virtute

Ms. 3. secundo

**Cur** Ch-  
ristus fe-  
runt eis  
verni eis  
paret.  
P. 11. 7.

## 90 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA, DE INGRESSV D.I.N HIERVSalem.

seculo omni opere carnali; ita conceptus fuerit  
Christus operâ Spiritus S. nulla viti commix-  
tio. Ave. rione. *Dicitur est hic sensu elegansissimus à patri-*  
*Epis 120. hunc ideo hoc nomine Christum præministrari voul-*  
*ad Honos. quia verum de caro sine conuictu nascitur,*  
*rat c. 8. Alta sit inquit, et suam testem obedientiam, &*  
*Tp. 2. & sine repugnancia resignationem, quia nullam*  
*oltendit vermiculus illi, à quo prematur, teritur,*  
*vel calcatur; dico dicens le verme, illico sub-*  
*iunxit & non habeo: nam in hebreo vox ponit*  
*Adam, qid R ad us sum obediens sicut ad mortem,*  
*non fecit Adam in seculum.*

17. 90

Porro communis habet ratio, sic, quod per  
hoc cius supra declaratur mansuetudo pro-  
foudaque humilitas; si namque mansuetudo con-  
sistit in patienter perfundo, nec in eum exca-  
-dendo à quo damnum sciscipit & iniuriam, in  
-anua superatuit  
Ecce qualiter Christus triumphi sui regnique  
ascenderit altitudinem, sc̄ humilians & demou-  
lans ut ligni vermiculata. Supreme potens ex  
natura sua Dominus hic agnoscat, tantulque,  
ut nescium ostendentes vno impetu interficerent,  
& David, sed unica tantum voluntate in aeternam  
mortis cruciatus Angelos deicerit infinitos. A-  
quaquam vincere effudit impetu rotum submer-  
git vincerum: igne quaque ciuitates consump-  
tit in momento: vnico suo ministero vnico supre-  
tu & vnicu nōde centu ologiata quinque mil-  
lia militum interfecit exercitus blasphemii. Sen-  
nacheth: nihilominus ita mansuetus factus est  
vel vermiculus perficere patiens, nullique re-  
sistens. Quiccum maledicetur, non maledictabatur,  
et patitur, non comminabatur: hoc est ita hoc  
est perfecta veraque mansuetudo: cum enim po-  
tentia rigore infinita, ut in abyssum demerget  
& in nihilum rediretur, sui conuictorium, pa-  
titu tamē & filer ut ligni vermiculus.

Hac mansuetudine fulpens in ligno crucis  
confregit & vices perfidie ligni id est ignomi-  
nia, horrorem, contemptumque crucis, ac pe-  
natum ac tormentorum, quia in ea passus est: pa-  
riter etiam omnes confregit Satanae Tyrannides,  
superauit & exvertit omnes contrarias vites, ac  
mundi potestates omniaque sibi patiens, victor  
que subiugavit: Itaque Rex hic suum erat obces-  
tum regnum arce ex eo dæmonem. Tyrannū  
expulsum, mundum omnesque hostium poten-  
tias superaturus, non resistendo, sed dolores, po-  
nas, tormenta, mortem, crucemque tolerando.  
Quod, huic erat necessarium, & arma huic pa-  
tientie propria, ipsa erat mansuetudo, quā dicit  
6. Tho de illa ex professo traditus, considerare in

moderatione, & detentio mortuum, quos in illis  
comonet in illos, qui nobis iniuriosi sunt, quilibet  
autem sunt. Et in hoc vt colligit ex Seneca dis-  
serit à clementia, qua tantum affectus moder-  
atur iustitia & ita in Principibus ac superioribus  
erga inferiores. Posto mansuetudo illos voceat  
in ordinem ad omnes inferiores & superiores, a-  
micos & inimicos, pauperes & opulentes.

Pater hic quibus le Christus tegatur vs. VII.  
fluerit, mansuetudo felicit: quis palliatus erat Ma-  
nus omnis tormena, in omnibus sue personae tuto  
partibus, anima & corpore, in omnibus animis Christi  
sue potentis, in omnibus sui corporis scelibus, fortis  
ab omni genere hominum, ut declarat id est Do-  
ctor Angelicus. He sunt illa vires efficaces quae  
bus regnaturus erat, tolerancia & patientia, haec  
est illa fortitudine quam confiteat mansuetudo. Hinc  
facile capies illam tortis repetitam Isaiae Pro-  
phetam rationem: Emise agnum Domus. Domus  
patorem terræ. Petebat hic propheta ut preclara  
venire fortitudinem robustam. *Censurū, confusū, Ipsi 15.*  
*indire fortitudinem suam brachium Domini. Ac*  
*cum illa venturum praedixit ut toti mundo Do-*  
*minus imperaret. Ecce Dominus Deus in fortitu- 15. 45.*  
*dine venit & brachium eius dominabitur. Si po- 15.*  
*llus ut in fortitudine veniat potenter bia-  
chio, cur requiri ut veniat velut agnus mansue-  
sus: non illum peti agnum talem qualiter, sed  
agnus potenti fortitudine insignem quā rotam  
sibi terram subiicit. Quomodo ergo vnum al-  
teri respondet: an non confundis foret Leonem  
postulare cui hoc inscribitur Epitheton fortis. *Primi-*  
*jimus fortis. Qui solo rugitu omnia profer- 30.*  
*nit & sibi subiicit animalia ferociissima! Leo- 30.*  
*Am 3. git quis non timet? Veniat agnus qui mundo*  
dominetur per hoc quod agno proprium agno-  
ciatur. Quodnam est hoc mansuetudo: hucus e-  
minus agnus est symbolum in illa eius confite-  
fortitudine, ut faciendo & perfundo vique ad  
mortem, mortem autem crucis. Per hanc se re-  
gem statuit & Dominum ita potenter, ut no-  
men obtineat super omne nomen tanta Maiestas  
præstans, ut ad solam illius expressionem cu-  
ventur omnia genera, ex istum, tercelium, &  
infernum. Audiamus de hoc D. Pauli testimoniū.  
Humilius semper sum fatus obtinevi us-  
que ad mortem, mortem autem crucis: propter quod  
& Deus exaltatus illum, & dedit illi nomen quod  
est super omne nomen: ut in nomine Iesu omnia ge-  
nu flentur.*

§ 56.

**f. 29.** Mansuetus. **M**anufactudo armis sunt, quibus suis vestitis milites, quos Propheta Michælus vocat septem Pastores, & oboe Christi.

**H**oc intelliges quâd congenia fuerint illa arma, quibus Rex hic manufectos suos armavit milites ad mundi possessionem acquerendam, manufactum scilicet agorum & eorum. **E**cce ego misso vos feci agnos tueri Israhel, pro finie eius in medio Iudeorum. Domine, an illos munit vi luporum sibi subiiciant & præcipias agnus tuus & oves manufactum, quibus nulla est illa fortitudo, quam patiendi & sufferendi quodquid illis inferunt lupi, mortuus, vngues, dexter membrorum conuulsiones, necesseque corporum Virgines, hic etenim latet vera militia meorum fortitudino, hic mei robora exercitus, hic Dei virtus in horum clarebit infirmitate. Nefas est peccatum Michælus vacuum. Exorditur celesti illi Propheta, quoniam proculque Principes lucidior & Doctores legis, quâ signarent Herodii locum quo nasciturus erat Mellus, neempti Bethlehem, & in Bethleham terra iuda, &c. **E**x te ergo dux, &c. Illico subiungit Dominus hunc in fortitudine magna venientem, regnum que sum ut pâstorè decessit, habiliturum & gubernatum. **E**t sicut & pâstori fortitudine Domini, &c. Quia vero hoc audito, latum quis sit noster pâstor, ut aduersus suo bella suscitat, regnante Rego turbarer & Rex iste Reges suis interetus ledibus eliminare: sicut roraverunt Herodes tyrannus, quâd primum audiuit in terra natum; addit Propheta: **E**t erit ipse pax. Tunc aberit ut Rex hic terram sit commotus & Principibus bellum illatorum; quinto. **E**t erit ipse pax. Ecce quâm alienum ab eo futurum sit pacem turbare communem aut mouere seditiones. Huic nomini, ni fallar, alludit Apollonius, scribens Ephesij: **Pax est pax nostra, qui fecit viraginum.**

Portio confitam occurrit, si Rex hic sibi mundum est subiugatur, & potentissimos quoque Tyrannos eius superaturus, Reges ac Monarchas Domino suo subdaturus: accedit est ut cotta illos producat exercitus, quo concessio futurus est ingens armorum streptus, quibus sibi proliferat aduersarios, continuo subiungit. **C**onvenit Asyrii in terram nostram & quando calcaverit in ambo nostris, & sustinabimus super eum septem pâstori, & oboe primatis hemisphaerii. Altissimum expo-

nit Propheta mysterium. Oculis prævidet Propheticis Regis hunc pacificum, qui cum pace nascitur, cum illa vivit, illâ offert ubicumque intratur, cum illa moritur, & ad illam resuscitatus inuitat: etenim haec ea est quam intendit ita seriò, vt evidenter ostendat se eam ipsam esse. **E**t erit ipse pax. Partiter Propheta perpendit præcipes quoniam primum Rex hic, qui totum sibi mundum est subdaturus, leprosum in illo reculabit, iucum continuò arma sumptuosos Reges omnes & Principes, terræque potestates, crudeli eum bellis aggressiores, quod nedium oblitus illi, & omnem opponant lapidem, ne le Dominus creet mundum, cumque sibi subiicit: sed eum etiam inde propellant, eo modo, ut in eo nec memoria quidem eius vilâ superfit, & proponit id quod Rex taliter casu sit peracturus. **A**ssyrius cum veniret in terram nostram, &c.